
PA\875441CS.doc PE470.034v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 – 2014

Výbor pro zahraniční věci

2011/2020(BUD)

26. 8. 2011

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Rozpočtový výbor

k postoji Parlamentu k návrhu rozpočtu na rok 2012 ve znění pozměněném 
Radou – všechny oddíly
(2011/2020(BUD))

Navrhovatelka: María Muñiz De Urquiza



PE470.034v01-00 2/4 PA\875441CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\875441CS.doc 3/4 PE470.034v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do 
svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy

1. trvá na tom, že musí být zajištěny dostatečné rozpočtové prostředky, aby mohla EU 
plnit svou úlohu globálního hráče odpovědného za prosazování míru a stability, boj 
proti chudobě, podporu hospodářského rozvoje a respektování základních hodnot
a lidských práv na celém světě;

2. znovu opakuje argument, že financování okruhu IV rozpočtu EU na rok 2012 je 
nedostatečné a rezerva, která je v tomto okruhu k dispozici, je příliš nízká na to, aby 
stačila k řešení narůstajících problémů v našem sousedství a ve světě; vyzývá proto
k využití flexibilních mechanismů stanovených v IIA, která je v současnosti 
předmětem přezkumu s cílem zajistit potřebné finanční zdroje;

3. v této souvislosti znovu zdůrazňuje, že je třeba poskytnout odpovídající podporu 
sousedním zemím jižního Středomoří, a pomoci tak při přechodu k demokracii
a budování demokratických institucí;

4. domnívá se, že navrhované škrty týkající se mírového procesu v Palestině jsou 
nepřijatelné, neboť by ohrozily bezpečnost a možnost obživy uprchlíků a současné 
snahy o zajištění životaschopného palestinského státu; varuje, že by takové snížení 
mohlo nakonec vést k velmi nebezpečnému stavu, který již nebude možno zvrátit; 
znovu vyzývá k jasné strategii pro Palestinu, která by finanční pomoc EU vázala na 
výraznější politickou úlohu EU v mírovém procesu ve vztahu k oběma stranám 
konfliktu;

5. je pro zachování minimálně stejné výše finančních prostředků pro EIDHR jako v roce 
2011, včetně volebních pozorovatelských misí, a také pro DCI, ICI + a IFS; v případě 
IFS se staví za podporu příslušných orgánů OSN pověřených ochranou žen a dětí před 
násilím a ozbrojenými konflikty;

6. připomíná, že je třeba provádět společnou zahraniční a bezpečnostní politiku při 
současném zajišťování soudržnosti politik ve prospěch rozvoje a při řádném 
dodržování předchozích závazků, aby nevyčerpané prostředky, které již byly 
vyčleněny pro boj proti chudobě v určitých oblastech, musely být přerozděleny 
do zemí téže oblasti, v nichž stále existují velké potřeby, pokud jde o boj proti 
chudobě, a které již prokázaly schopnost tyto prostředky čerpat;

7. připomíná usnesení o přístupu EU k Íránu ze dne 10. března 20111 o vztazích EU
s Radou pro spolupráci v Perském zálivu ze dne 24. března 20112 a o nové strategii 
pro Afghánistán ze dne 16. prosince 20103, a také potřebu zajistit k ustanovením, která
v nich byla přijata, konkrétní opatření z hlediska rozpočtu;

                                               
1 Přijaté texty, P7_TA(2011)0096.
2 Přijaté texty, P7_TA(2011)0109.
3 Přijaté texty, P7_TA(2010)0490.



PE470.034v01-00 4/4 PA\875441CS.doc

CS

8. podporuje návrh rozpočtu předložený Komisí na pomoc kandidátským zemím
v souvislosti s rozšířením;

9. zdůrazňuje, že je třeba vybavit Evropskou službu pro vnější činnost (ESVČ) 
rozpočtovými prostředky potřebnými k tomu, aby mohla pomáhat vysoké 
představitelce pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku a místopředsedkyni Komise 
(VP/MK) při provádění zahraniční politiky EU a při zajišťování konzistentnosti vnější 
činnosti EU; poukazuje zejména na potřebu posílit politické pracovníky v delegacích 
EU; je proto toho názoru, že návrh rozpočtu Komise pro oddíl X by měl být obnoven; 
trvá však na splnění všech závazků vůči Parlamentu, které VP/MK učinila v průběhu 
zřizování ESVČ s cílem zvýšit demokratickou legitimitu zahraniční politiky EU.


